令和７年７月２日

剣道部顧問 各位

札幌・石狩学校剣道連盟

                            会 長 壽 淺 章 洋

剣道１級審査会 兼 １種講習実施について

盛夏の候、顧問各位におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、今年度の高校生対象の１級審査会を下記の日程で開催することになりました。

審査希望者がおられましたら、ご連絡下さいますようお願い申し上げます。

顧問の先生には大変お忙しい中、ご迷惑をおかけしますが、よろしくお願い申し上げます。

なお、

記

１. 主 催 札幌・石狩学校剣道連盟

２. 日 時 令和７年 ８月３０日（土）

  受 付 午前８時００分 開講式 ８時３０分

３. 会 場 北海道札幌東陵高等学校体育館（札幌市東区東苗穂１０条１丁目２− ２１）

４. 講 師 高体連札幌支部剣道専門委員およびその他

５. 審 査 料 ５,０００円（１級審査料・登録料）

  １,０００円（講習料・資料代）

 合 計 ６,０００円（当日持参してください）

６. 携 行 品 防具，木刀，竹刀、筆記用具、マウスシールド（面マスクは個人の判断）

７. 日 程 表

時  間 講 習 内 容 講 師

8 時 00 分～ 受 付 事務局

8 時 30 分～ 開講式 会長挨拶

8 時 40 分～10 時 00 分 日本剣道形講習 全講師

10 時 10 分～11 時 00 分 実技講習 全講師

11 時 30 分～12 時 00 分 １級審査会 講師

12 時 10 分～ 閉講式 全講師

当日の進行によっては，講習内容に一部変更もございます。

８．学科試験について（レポート形式として当日全員持参）

 ホームページ上からダウンロードし、当日持参してください。

  （１）１級合格後初段受験予定者・・・・・「稽古の心構え」について述べなさい。

                   切り返しの効果を挙げなさい。

申し込みにつきましては，８月８日（金）までに，申込みファイルをメールで送付ください

送付先 札幌東陵高校 本杉 聡 448002@hokkaido-c.ed.jp

★ 本講習は剣道１種審査会受験資格を取得する講習会ですので，講習修了者に対して修了証書を渡し

ます。

お問合せ先 札幌東陵高校 本杉聡（携帯）080-1894-4694,札幌東陵高校 TEL011-791-5055

令和７年７月２日

剣道部顧問 各位

札幌・石狩学校剣道連盟

         会 長 壽 淺 章 洋

剣道第一種受審者講習会の開催について
盛夏の候、顧問各位におかれましては、ますますのご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、各地域で剣道第一種審査会が実施される予定です。札幌・石狩学校剣道連盟と致しまして

は、本年も昇段審査受験者を対象に、生徒の事前指導と日常の練習指導を兼ねて標記講習会を実施

することになりました。

受講希望者がおられましたらご連絡下さいますようお願い申し上げます。

なお、今年度の学科試験はレポート形式とし、財）全日本剣道連盟から発行されている「剣道学

科審査の問題例と解答例」を受講者に対して学習させ、当日までに作成するようご指導の程お願い

申し上げます。

記

１ 日  時 令和７年８月３０日（土）

２ 会  場 北海道札幌東陵高等学校体育館（札幌市東区東苗穂１０条１丁目２− ２１）

３ 受 講 料 ２,０００円（当日持参でお願いします。）

４ 講  師 高体連札幌支部剣道専門委員及びその他

５ 準備するもの 防具，木刀，竹刀、筆記用具、マウスシールド（面マスクは個人の判断）

６ 日 程 表

時  間 講 習 内 容 講 師

8 時 00 分～ 受 付 事務局

8 時 30 分～ 開講式 会長挨拶

8 時 40 分～10 時 30 分 日本剣道形講習 全講師

10 時 40 分～11 時 30 分 実技講習① 全講師

11 時 40 分～12 時 10 分 実技講習② 講師

12 時 10 分～ 閉講式 全講師

当日の進行によっては，講習内容に一部変更もございます。

７ 学科試験について（レポート形式として当日持参）

 ホームページ上からダウンロードし、当日持参してください。

  （１）初段受験者・・・・・「稽古の心構え」について述べなさい。

            切り返しの効果を挙げなさい。

  （２）弐・参段受験者・・・「有効打突」について説明せよ。

             打突の好機について挙げよ。

★ 申し込みにつきましては，８月８日（金）までに，申込みファイルをメールで送付ください

送付先 札幌東陵高校 本杉 聡 448002@hokkaido-c.ed.jp

★ 本講習は剣道１種審査会受験資格を取得する講習会ですので，講習修了者に対して修了証書をお渡

しいたします。

お問合せ先 札幌東陵高校 本杉聡（携帯）080-1894-4694,札幌東陵高校 TEL011-791-5055